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GUBERNATOR HOCHUL PRZEDSTAWIA PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ DO 
OCHRONY MIESZKAŃCÓW STANU NOWY JORK PRZED 

NIEODPOWIEDZIALNYMI ATAKAMI ZE STRONY RZĄDU FEDERALNEGO  
  

Ustanowienie prawa do pozywania funkcjonariuszy federalnych do sądu za 
łamanie praw konstytucyjnych  

  
Ochrona mieszkańców stanu Nowy Jork przed funkcjonariuszami federalnymi w 

miejscach wrażliwych  
  

Działania na rzecz policzenia naprawdę wszystkich Nowojorczyków w spisie 
powszechnym w 2030 r.  

  
Ochrona nowojorskich rolników przed szkodliwymi skutkami federalnych ceł  

  
Wzmożenie kampanii pomocy dla nowojorskich studentów obciążonych 

kredytami studenckimi  
  

Wzmocnienie sieci bezpieczeństwa żywnościowego w Nowym Jorku  
  

Utrzymanie niedrogiej opieki zdrowotnej o wysokiej jakości; obniżka cen leków; 
ochrona dostępu do szczepień  

  
  
W orędziu stanowym na rok 2026 gubernator Hochul przedstawiła dzisiaj nowe 
propozycje dotyczące chronienia Nowojorczyków przed nieodpowiedzialnymi atakami 
ze strony rządu federalnego. Ponieważ republikanie z Waszyngtonu nadal przyczyniają 
się do wzrostu kosztów, odbierają opiekę zdrowotną i pomoc żywnościową oraz 
ograniczają prawa i wolności Nowojorczyków, gubernator Hochul ogłasza dodatkowe 
plany wspierania i bronienia pracujących rodzin w całym stanie. Gubernator Hochul 
jasno mówi, że stan Nowy Jork nie jest w stanie skompensować wszystkich cięć 
budżetowych wprowadzanych przez Waszyngton, ale nie przestanie bronić 
nowojorskich rodzin przed atakami.  
  
„Obecnie stan Nowy Jork boryka się z poważnymi trudnościami wynikającymi z 
nieodpowiedzialnych poczynań republikanów z Waszyngtonu” – powiedziała 
gubernator Hochul. „Bez względu na to, czy chodzi o ochronę przed 

bezprecedensową eskalacją działań federalnych służb imigracyjnych, czy o 



zapewnienie rodzinom dostępu do opieki zdrowotnej, czy o wsparcie małych firm, które 
ucierpiały wskutek ceł Trumpa, będę niezmiennie Nowojorczyków bronić, niezależnie od 
tego, co się dzieje na szczeblu federalnym”.  
  
Ustanowienie prawa do pozywania funkcjonariuszy federalnych do sądu za 
łamanie praw konstytucyjnych  

W związku z niespotykaną dotąd eskalacją agresywnych zachowań członków 
federalnych służb imigracyjnych społeczności w całych Stanach Zjednoczonych są 
wstrząśnięte ich brutalnymi taktykami, które – według zarzutów – łamią zapisane w 
konstytucji prawa.  
  
Aby chronić społeczności w całym stanie i umożliwić pociąganie do odpowiedzialności 
osób łamiących prawa konstytucyjne gubernator Hochul będzie dążyć do wprowadzenia 
przepisów, które zapewnią Nowojorczykom prostą ścieżkę dochodzenia sprawiedliwości 
przed sądem, jeśli ktokolwiek naruszy ich prawa.  
  
Proponowane rozwiązania umożliwią osobom prywatnym wnoszenie na poziomie 
stanowym cywilnych pozwów przeciwko funkcjonariuszom federalnym, którzy naruszają 
prawa mieszkańców stanu Nowy Jork gwarantowane w Konstytucji Stanów 
Zjednoczonych – zgodnie ze standardami prawnymi, które już obowiązują w innych 
obszarach prawa. Warto zauważyć, że funkcjonariusze stanowi i lokalni już podlegają 
tym standardom, w tym zasadzie immunitetu kwalifikowanego, który chroni 
funkcjonariuszy organów ścigania działających w granicach jasno określonego prawa. 
Nowe przepisy zapewnią objęcie funkcjonariuszy federalnych odpowiedzialnością na 
tych samych zasadach. Dzięki dostosowaniu prawa stanowego do federalnych 
rozwiązań dotyczących praw obywatelskich wysunięta propozycja wzmocni ochronę 
konstytucyjną i zapewni Nowojorczykom sensowne środki prawne, których będą mogli 
użyć w obliczu niekonstytucyjnego nadużycia władzy federalnej w stanie Nowy Jork.  
  
Ochrona mieszkańców stanu Nowy Jork w miejscach wrażliwych  

Przez całe dziesięciolecia polityka federalna – za rządów obu partii – ograniczała 
możliwość podejmowania cywilnych działań służb imigracyjnych bez nakazu sądowego 
w tzw. miejscach wrażliwych, takich jak szkoły, szpitale czy miejsca kultu religijnego. 
Niedawne zmiany na poziomie federalnym wycofały te mechanizmy ochronne ze 
szkodą dla bezpieczeństwa publicznego, funkcjonowania społeczności szkolnych, 
dostępu do opieki zdrowotnej oraz zaufania do kluczowych instytucji.  
  
Mieszkańcy stanu Nowy Jork powinni mieć możliwość uczęszczania do szkół, 
korzystania z opieki nad dziećmi, uzyskiwania pomocy medycznej oraz praktykowania 
wiary w spokoju. Gubernator Hochul zaproponuje przepisy zapewniające ochronę 
miejsc wrażliwych przed cywilnymi działaniami służb imigracyjnymi bez nakazu 
sądowego. Środki te mają wspomóc zapewnianie stabilności dzieciom i rodzinom w 
kluczowych przestrzeniach życia społecznego.  
  
Działania na rzecz policzenia naprawdę wszystkich Nowojorczyków  



Przeprowadzany co 10 lat spis powszechny stanowi podstawę reprezentacji politycznej 
Nowego Jorku oraz finansowania federalnego. W wyniku spisu powszechnego z 2020 r. 
stan stracił jedno miejsce w Izbie Reprezentantów Stanów Zjednoczonych z powodu 
braku zaledwie 89 mieszkańców – była to jedna z najmniejszych decydujących różnic w 
historii. Niedoliczenie mieszkańców Nowego Jorku ma bezpośrednie przełożenie na 
pozycję stanu w Waszyngtonie i zagraża uzyskaniu przez nas sprawiedliwej, 
wynoszącej miliardy dolarów części pomocy federalnej, z której finansowane są nasze 
drogi, mosty, szpitale i szkoły, a także ważne programy, z których korzystają rodziny, 
np. Medicaid, SNAP i WIC.  
  
W związku z sygnałami ze strony rządu federalnego dotyczącymi przeniesienia 
odpowiedzialności za przeprowadzenie spisu ludności na władze stanowe gubernator 
Hochul zamierza wcześnie rozpocząć proces planowania spisu, aby zapewnić Nowemu 
Jorkowi sprawiedliwy udział w podziale środkach federalnych oraz rzetelną 
reprezentację każdej społeczności w Albany i Waszyngtonie w następującym później 
dziesięcioleciu. Gubernator podejmie działania w kierunku zapewnienia pełnej 
reprezentacji wszystkich mieszkańców stanu Nowy Jork, w tym grup historycznie 
trudnych do policzenia, takich jak osoby o niskich dochodach, dzieci w wieku poniżej 
pięciu lat i najemcy. Konkretnie rzecz ujmując, zamierza ona:  

 Utworzyć stanową komisję ds. spisu powszechnego, która będzie odpowiadać za 
planowanie strategiczne, koordynację i działania informacyjne dla 
społeczeństwa.  

 Wyznaczyć głównego stanowego planistę, który będzie kierował pracami w 
zakresie planowania i koordynował pracę różnych agencji.  

 Wezwać agencje i organizacje społeczne do podjęcia działań edukacyjnych oraz 
budowania zaufania, zwłaszcza tam, gdzie policzenie mieszkańców jest 
szczególnie trudne.  

 Wspomóc hrabstwa, miasta, gminy i władze plemienne w aktualizacji lokalnych 
danych adresowych na potrzeby spisu ludności (Local Update of Census 
Addresses, LUCA), co zapewni dokładne uwzględnienie na mapie każdego 
zamieszkałego miejsca. W 2020 r. prace związane z LUCA umożliwiły w 
przypadku ponad 800,00 [sic]  

Ochrona nowojorskich rolników przed szkodliwymi skutkami federalnych ceł  
Rolnictwo jest podporą gospodarki stanu Nowy Jork, a tymczasem nierozważna polityka 
celna rządu federalnego zagraża konkurencyjności naszych rolników. Wszczynając 
wojny handlowe z kluczowymi partnerami zagranicznymi, takimi jak Kanada i Meksyk, 
władze federalne spowodowały wzrost kosztów podstawowych artykułów, takich jak 
nasiona, nawozy i niezbędne maszyny, a przy okazji doprowadziły do destabilizacji 
rynku. Wprawdzie ostatnio USDA ogłosił krajowy program pomocy, jednak z 
perspektywy stanu Nowy Jork jest on mocno wadliwy, ponieważ nie zapewnia 
sensownego wsparcia dla sektorów upraw specjalistycznych i mleczarskiego.  
  
Aby uporać się z tym spowodowanym przez rząd federalny problemem, gubernator 
Hochul proponuje Program uodpornienia rolnictwa na skutki ceł (Agricultural Resiliency 



Against Tariffs Program), w ramach którego przewidziano 30 mln USD bezpośrednich 
płatności na rzecz nowojorskich producentów upraw specjalistycznych, hodowców 
zwierząt gospodarskich i producentów mleka. Inicjatywa ta pozwoli szybko przekazać 
różnym podmiotom bardzo potrzebne wsparcie, które skompensuje rosnące w wyniku 
ceł koszty. Program ten wzmacnia zaangażowanie stanu Nowy Jork na rzecz naszej 
społeczności rolniczej, a jednocześnie chroni lokalne miejsca pracy i daje naszym 
rolnikom pewność, której potrzebują do konkurowania na rozchwianym rynku 
globalnym.  
  
Wzmożenie kampanii pomocy dla nowojorskich studentów obciążonych 
kredytami studenckimi  
Federalne zmiany w polityce udzielania kredytów studenckich eliminują dotychczasowe 
opcje spłat i ograniczają dostęp studentów do kredytów od 2026 r. Sytuacja w zakresie 
zaciągania kredytów stała się niezwykle złożona zarówno dla obecnych, jak i przyszłych 
kredytobiorców. Gubernator Hochul ogłosi rozszerzenie usług w ramach Programu 
pomocy dla konsumentów z zadłużeniem na cele edukacyjne (Education Debt 
Consumer Assistance Program, EDCAP), aby pomóc osobom biorącym kredyt w celu 
sfinansowania edukacji w zrozumieniu coraz bardziej skomplikowanych zasad 
związanych z kredytami studenckimi, co pomoże im uniknąć zaległości w spłatach i 
wyjść z zadłużenia.  
  
EDCAP, realizowany w Nowym Jorku pierwszy w kraju program pomocy dla 
konsumentów w zakresie kredytów studenckich, który od swoich początków w 2019 r. 
pozwolił Nowojorczykom zaoszczędzić 48 mln USD, rozpocznie dynamiczną kampanię 
mającą na celu dotarcie do tysięcy osób już zalegających – lub takich, które wkrótce 
będą zalegać – ze spłatą kredytów studenckich, wspieranie ich oraz edukowanie 
poprzez bezpośrednią współpracę z college'ami i uniwersytetami, ze szczególnym 
uwzględnieniem podmiotów publicznych, w celu wdrożenia solidnego modelu selekcji, 
łączącego webinaria, narzędzia do samodzielnej nauki oraz indywidualne doradztwo. 
Ponadto Departament ds. Usług Finansowych (Department of Financial Services) 
opracuje nowy program edukacyjny mający na celu informowanie osób indywidualnych 
o pułapkach kredytowych oraz prowadzenie dodatkowych akcji informacyjnych 
kierowanych do konsumentów. Wszystkie te działania pomogą studentom zaciągającym 
kredyty dostosować się do zmieniających się zasad, uzyskać dostęp do usług wsparcia 
umożliwiających wyjście z zadłużenia i niedopuszczenie do zaległości w spłatach oraz 
uniknąć nieuczciwych praktyk kredytowych.  
  
Wzmocnienie sieci bezpieczeństwa żywnościowego w Nowym Jorku  

Niedawne zamknięcie administracji federalnej przypomniało, jak krucha jest sieć 
bezpieczeństwa żywieniowego i jak wielu mieszkańców stanu Nowy Jork zmaga się z 
brakiem stabilnego dostępu do żywności. W reakcji na to zamknięcie gubernator Hochul 
przeznaczyła dodatkowe 65 mln USD na programy pomocy żywnościowej, które w 
okresie największej potrzeby zapewniają posiłki dziesiątkom tysięcy osób w stanie 
Nowy Jork.  
  



Aby kontynuować te działania i dodatkowo wzmocnić system pomocy żywnościowej w 
sytuacjach nadzwyczajnych, gubernator Hochul ogłasza nowe inwestycje w realizowany 
przez Departament Zdrowia (Department of Health, DOH) Program zapobiegania 
głodowi i wsparcia żywieniowego (Hunger Prevention and Nutrition Assistance 
Program, HPNAP), który pomoże sieci około 2700 banków żywności, punktów 
wydawania żywności oraz stołówek społecznych w całym stanie Nowy Jork dotrzeć do 
większej liczby mieszkańców w potrzebie. Nowe środki umożliwią wzmocnienie i 
rozszerzenie działalności tych podmiotów oraz dotarcie do większej liczby osób z 
bardziej wartościowymi produktami.  
  
Ponadto gubernator Hochul zadba o modernizację kart EBT i zastosowanie technologii 
chipowej, dzięki której karty te będą niemal całkowicie odporne na masowy skimming. 
Podczas gdy administracja federalna próbuje odebrać świadczenia SNAP jak 
największej liczbie mieszkańców stanu Nowy Jork i przymyka oko na przestępców 
okradających najbardziej potrzebujące rodziny z niezwykle ważnej pomocy 
żywnościowej, przejście na karty EBT z technologią chipową pomoże zabezpieczyć 
środki SNAP, których potrzebują Nowojorczycy, by wykarmić swoje rodziny.  
  
Ochrona niedrogiej opieki zdrowotnej o wysokiej jakości  
Choć nasz stan może się poszczycić jednym z najniższych wskaźników osób bez 
ubezpieczenia w kraju, ostatnie działania władz federalnych zagrażają dalszej 
przystępności kosztów i dostępności ubezpieczenia zdrowotnego w Nowym Jorku. 
Federalne cięcia środków na program Essential Plan w Nowym Jorku, wynoszące 
łącznie 7,5 mld USD, czyli ponad połowę rocznego finansowania programu, zagrażają 
jego dalszemu funkcjonowaniu. Wygaśnięcie federalnych zwiększonych ulg 
podatkowych na składki oznacza, że w 2026 r. 140 000 mieszkańców Nowego Jorku 
wyda na składki o 40% więcej. Łącznie te federalne posunięcia mogą zniweczyć ponad 
10 lat postępów w zapewnianiu mieszkańcom Nowego Jorku niedrogiego 
ubezpieczenia zdrowotnego.  
  
Aby zachować te ciężko wypracowane osiągnięcia, gubernator Hochul poleci 
Departamentowi Zdrowia podjęcie kroków mających na celu ochronę i wzmocnienie 
obecnego ubezpieczenia oraz przeanalizowanie nowych opcji ubezpieczenia. Aby 
złagodzić skutki w postaci utraty ubezpieczenia, gubernator Hochul poleciła 
Departamentowi Zdrowia (DOH) złożenie wniosku do Centrów Usług Medicare i 
Medicaid (Centers for Medicare and Medicaid Services) o przeniesienie programu 
Essential Plan na program Basic Health Program, co pozwoli zachować ubezpieczenie 
dla 1,3 mln mieszkańców Nowego Jorku, dla których ten bezskładkowy program 
stanowi jedyny ratunek. Jeśli zaś chodzi o 450 000 Nowojorczyków, którzy w obliczu 
zmian stracą obecne ubezpieczenie w ramach programu Essential Plan, to gubernator 
Hochul poleci Departamentowi podjęcie negocjacji z rządem federalnym mających na 
celu wypracowanie i wdrożenie niedrogich opcji ubezpieczenia, aby osoby dotknięte 
federalnymi cięciami nadal miały dostęp do niedrogiej opieki zdrowotnej.  
  
Wykorzystanie siły nabywczej Nowego Jorku do obniżenia kosztów leków  



Od czasu przejścia w 2023 r. z programu świadczeń farmaceutycznych Medicaid w 
stanie Nowy Jork na usprawniony program NYRx, który przyniósł stanowi ponad 600 
mln USD dodatkowych zniżek na leki, Nowy Jork stał się krajowym liderem w 
zarządzaniu świadczeniami farmaceutycznymi i ich reformowaniu. Jeśli jednak weźmie 
się pod uwagę wielkość stanu i jego udział w rynku, to dodatkowe rabaty dla Nowego 
Jorku – wynegocjowane przez stan zniżki, które uzyskuje Medicaid oprócz rabatów 
wymaganych na poziomie federalnym – są zaledwie średnie w skali kraju, podczas gdy 
ogólnie ceny leków w całym kraju wciąż gwałtowanie rosną.  
  
Aby zaradzić uporczywemu wzrostowi cen leków i wykorzystać siłę nabywczą stanu 
Nowy Jork, gubernator Hochul poleci Departamentowi Zdrowia zidentyfikowanie i 
wybranie konkretnych klas drogich leków na potrzeby bezpośrednich negocjacji z 
producentami w celu uzyskania dla stanu korzystniejszych rabatów. Posunięcie to 
przyniesie znaczne oszczędności dla programu Medicaid w okresie dużej wagi kosztów 
wynikającej z cięć federalnych, a jednocześnie przygotuje grunt pod kolejne inicjatywy 
mające na celu obniżenie cen leków w całym stanie. 
Ochrona dostępu do szczepień  
Polityka szczepień w stanie Nowy Jork jest oparta na federalnych kalendarzach 
szczepień, które pod rządami obecnej administracji mają coraz mniej wspólnego z 
wiedzą naukową. Powoduje to chaos w szkołach, placówkach opieki zdrowotnej i wśród 
ogółu mieszkańców stanu Nowy Jork. Zagraża też zdrowiu naszych społeczności, a w 
niektórych przypadkach podnosi koszty ponoszone przez pacjentów.  
  
Aby zapewnić Nowojorczykom bezpieczeństwo i oszczędności, gubernator Hochul 
będzie dążyć do wprowadzenia przepisów, które umożliwią stanowi Nowy Jork 
ustalanie własnych standardów szczepień na podstawie aktualnego stanu wiedzy 
medycznej i z uwzględnieniem potrzeb w zakresie zdrowia publicznego. Wniosek 
upoważni komisarza ds. zdrowia do opracowywania – w porozumieniu z uznanymi 
organizacjami medycznymi – wymogów dotyczących szczepień, które będą stanowiły 
podstawę kryteriów kwalifikacyjnych do szkół oraz decydowały o praktykach klinicznych 
i zakresie ubezpieczenia. Zapewni to świadczeniodawcom i ubezpieczycielom jasność, 
ochroni dostęp do szczepień i wzmocni zdrowie publiczne w całym stanie.  
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